Diante desse fato, segundo o que preceitua o artigo 332, inciso III, alínea “b” do RICMS/BA, 
aprovado pelo Decreto nº 13.780 de 16 de março de 2012, essas transações de aquisição estão 
sujeitas a antecipação parcial. S.M.J. 

Finaliza informando que após o expurgo e correção dos valores apurados, remanesce o valor de 
R$ 474.429,58 (quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e 
oito centavos) a serem reclamados, razão pela qual opina pela procedência parcial do presente 
Auto de Infração. 

O Sujeito passivo ao ser cientificado se pronuncia às fls. 70 a 74, solicitando a anulação do Auto 
de Infração, tendo em vista que o auditor fiscal deixou de observar que os documentos anexados